

Śląski Oddział Straży Granicznej w Raciborzu im. nadkom. Józefa Bocheńskiego

<https://slaski.strazgraniczna.pl/sm/aktualnosci/26933,85-rocznica-sakry-biskupiej-gen-dyw-abp-jozefa-gawliny-biskupa-polowego-wojska-polskiego-P.html>
16.03.2025, 10:37

85. rocznica sakry biskupiej gen. dyw. abp. Józefa Gawliny - Biskupa Polowego Wojska Polskiego oraz 80. rocznica uchwalenia 5 Prawd Polaków

19.03.2018 Maciej Nowak



18 marca Komendant Śląskiego Oddziału Straży Granicznej płk SG Adam Jopek wziął udział w uroczystościach z okazji 85. rocznicy sakry biskupiej gen. dyw. abp. Józefa Gawliny - Biskupa Polowego Wojska Polskiego oraz 80. rocznicy uchwalenia Prawd Polaków.

W kościele pw. Wniebowzięcia Najświętszej Marii Panny w Raciborzu odbyła się Msza święta w intencji Ojczyzny i abp. Józefa Gawliny. Koncelebrował ją biskup gliwicki Jan Kopiec, któremu towarzyszył reprezentujący Ordynariat Polowy Wojska Polskiego Kapelan Śląskiego Oddziału Straży Granicznej ks. szer. SG Artur Suska oraz proboszcz ks. dr Marian Obruśnik.

Gościem honorowym uroczystości była Anna Maria Anders, córka generała Władysława Andersa, Senator RP, Sekretarz Stanu w Kancelarii Prezesa Rady Ministrów. W obchodach wzięli udział również przedstawiciele Sejmu RP, władz wojewódzkich i samorządowych, delegacje służb mundurowych, członkowie klubów Rodła, młodzież ze szkół oraz mieszkańcy Raciborza. Po mszy uczestnicy uroczystości przeszli pod pomnik ab. Józefa Gawliny gdzie złożyli wiązanki kwiatów.

W godzinach przedpołudniowych, na ścianie Raciborskiego Domu Kultury „Strzecha” odsłonięta została tablica upamiętniająca 5 Prawd Polaków, uchwalonych 6 marca 1938 roku podczas Kongresu Polaków w Berlinie. Odsłonięcia pamiątkowej tablicy dokonała Senator RP Anna Maria Anders w towarzystwie Eugeniusza Bożka, wnuka Arki Bożka, polskiego polityka i działacza narodowego na Śląsku Opolskim.

Na zakończenie uroczystości w sali widowiskowej Domu Kultury „Strzecha” miał miejsce wykład dotyczący Związku Polaków w Niemczech oraz występ Zespołu Pieśni i Tańca „Strzecha” im. Joli Rymszy.

Józef Feliks Gawlina urodził się 18 listopada 1892 roku w Strzybniku w powiecie raciborskim. Był generałem dywizji Wojska Polskiego oraz biskupem polowym Wojska Polskiego. W 1942 roku po otrzymaniu wiadomości, że Władysław Anders tworzy Polską Armię wyjeżdża do ZSRR. Wizytuje oddziały Armii Polskiej w Uzbekistanie, Tadżykistanie, Kirgistanie i Kazachstanie.

Biskup Polowy Józef Gawlina brał udział w kampanii włoskiej i bitwie o Monte Cassino, gdzie pełnił funkcję kapelana liniowego, a później założył tam cmentarz. Po wojnie podróżował po świecie, tworzył polskie misje katolickie w Ameryce Południowej, Afryce, Australii i Europie, lecz nie dane mu było wrócić do Polski. Jan Paweł II nazwał abp. Józefa Gawlinę „Biskupem - Tułaczem”.

Zmarł w 1964 roku w Rzymie, z dala od Ojczyzny. Ostatnią wolą abp. Gawliny było spocząć blisko tych, z którymi walczył o wolną Polskę. Jest pochowany na cmentarzu na Monte Cassino.